Tamošnje hrišćansko stanovništvo se tokom Bečkog rata uveliko odmetnulo
od sultanove vlasti i stavilo u službu osmanskih protivnika. Centar kadiluka bila je
Sjenica, mada je kadija ponekad boravio i u Novoj Varoši. H. Šabanović, Bosanski pašaluk,
181-182.

14 OIS, SS, Inv. Br., 95/a, 92/1, 13. rebiul–evvel, 1100 (1688.). Zahtjev za evakuacijom žena i
djece tokom rata Visoka Porta nikada nije odobravala.

Na Balkanu
korištena rumelijska kesa ratne 1688. godine sadržavala je 50.000 akči. Vidi: „Terminološki
komentari“, u: Evlija Čelebi, Putopis, odlomci o jugoslovenskim zemljama, Sarajevo, 1973, 636.

18 Gazi Husrev-begova biblioteka, Sarajevo, Sarajevski sidžil, Knj. 2, 20, 121, 12/1, 1103/1691.

19 O Džafer-pašinoj smjeni dubrovački Senat je obavješten u prvim danima 1692. godine.
Јован Радонић, Дубровачка акта и повеље, књ. IV, св. 2, Београд, 1942, 147; Salih Sidki
Hadžihusejinović Muvekkit, Povijest Bosne, 1, Sarajevo, 1999, 417.

godine prelazi rijeku Savu i upada
u Bosnu, a pritom ne nailazi na ozbiljniji otpor.24 Nakon prilično brzog pada
tvrđava u Doboju i Maglaju, palanke u Žepču, prodor carevaca je nastavljen
preko Zenice, Kaknja i Semizovca, a kulminirao je poznatim zauzimanjem i
paljenjem nebranjenog i uglavnom napuštenog Sarajeva (23. i 24. oktobra).25

23 GHb, Sarajevski sidžil, 27, 121, 15/1, 1104/1693.Vrlo bitan segment osmanske vojske u 17.
stoljeću bili su najamnički, segbanski odredi, popunjavani ljudima iz posebnog društvenog
sloja, tzv. levendima. Popisivanje i mobiliziranje levenda u Bosni uobičajena je praksa tokom
cijelog Bečkog rata.

stoljeća dubrovačkom knezu tajno dostavljali sve bitnije,
pa i strogo povjerljive vijesti vojnog, političkog i drugog sadržaja. Na ime toga
posredno i diskretno primali su mito u vidu novca, kao i raznih poklona poput
svilenih tkanina, kafe, šećera, južnog voća itd. U isto vrijeme bosanski valija i

29 OIS, SS, Inv. br. 95 a, 203, 121, 95/1, 1109/1697.

30 OIS, SS, Inv. br. 95 a, 203, 121, 95/1, 1109/1697.